
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO, o PAE nº 2019/511047 e o que determina o Art. 77, IX e 
Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) KETTY REJANE MARINHO DA SILVA, matrí-
cula 57226263/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias referente ao triênio 2013/2016, no período de 06/11/2019 a 
05/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 502823
ADEPARÁ, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE nº 2019/549538 e o que determina o Art. 77, IX e 
Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) FATIMA MARIA DOS SANTOS CARDOSO, ma-
trícula 54188831/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias referente ao triênio 2013/2016, no período de 23/12/2019 a 
21/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 502817

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5258/2019 - ADEPARÁ, 
BELÉM 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOYLSON BENTES CANTO, matrícula n° 
55588125/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Castanhal durante o período de férias da servidora MELINA GARCIA DE 
SOUSA NOBRE, matrícula nº 5900218/1 contar de 02/12/19 a 31/12/19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 502712
PORTARIA Nº 5259/2019 - ADEPARÁ, 

BELÉM 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matrícula 
n° 5870224/4, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Coordenadoria e Planejamento durante o período de férias do servi-
dor ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, matrícula nº 54185784/1 a contar de 
02/12/19 a 31/12/19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 502722
PORTARIA Nº 5256/2019 - ADEPARÁ, 

BELÉM 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LEONIDAS PARRY DE CASTRO, matrícula n° 
5868424/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Defesa Vegetal durante o período de férias do servidor WILSON EMI-
LIO SARAIVA DA SILVA, matrícula nº 54186897/2 contar de 29/11/19 a 
28/12/19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 502687

PORTARIA Nº 5260/2019 - ADEPARÁ, 
BELÉM 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL, 
matrícula n° 54193781/1, Assistente Administrativo, para responder pelo 
Secretário de Gabinete, durante o período de férias do titular JOSE MARIA 
NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 54192690/1 no período de 25/11/2019 
a 24/12/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 502767
PORTARIA Nº 5257/2019 - ADEPARÁ, 

BELÉM 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL, ma-
trícula n° 54193781/1, Assistente Administrativo, para responder pelo Se-
cretário de Gabinete, durante o período de férias do titular JOSE MARIA 
NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 54192690/1 a contar de 25/11/19 a 
24/12/19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 502707
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS N° 4699/2019, 
publicada no dia 12 de novembro de 2019.
Onde se lê: “02/11/2019 a 08/11/2019”
Leia-se: “08/11/2019 a 14/11/2019”

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS N° 4794/2019, 
publicada no dia 14 de novembro de 2019.
Onde se lê: “02/11/2019 a 08/11/2019”
Leia-se: “09/11/2019 a 15/11/2019”

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS N° 4795/2019, 
publicada no dia 14 de novembro de 2019.
Onde se lê: “02/11/2019 a 08/11/2019”
Leia-se: “09/11/2019 a 15/11/2019”

Protocolo: 502545
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS N° 5126/2019, 

publicada no dia 29 de novembro de 2019.
Onde se lê: “15/11/2019 a 15/12/2019”
Leia-se: “15/11/2019 a 15/11/2019”

Protocolo: 502517
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS N° 3740/2019, 

publicada no dia 20 de setembro de 2019.
Onde se lê: “09/09/2019 a 11/09/2019”
Leia-se: “08/09/2019 a 10/09/2019”

Protocolo: 502535

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 5271/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 57175962/EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO VE-
TERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor: 33.90.30/R$ 4000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 502633
PORTARIA: 5244/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572220066/JOELMA MARIANO DA PAIXÃO (MÉDICO VETERINÁ-
RIO)
Natureza da Despesa / Valor: 33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 502496
PORTARIA: 5279/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 5555914/MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$400,00
33.90.39/ R$800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 502801


